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İHTİLÂFÜ’L-HADÎS BAĞLAMINDA
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Öz Geçmiş


Dr. Abdulcelil ALPKIRAY
Adıyaman/Kahta’da doğdu. Erciyes Üniversitesi İlâhiyat Fakültesinden 
mezun oldu. Konya Selçuk Dini Yüksek İhtisas Merkezinde dinî yüksek 
ihtisas eğitimi aldı. Prof. Dr. Salahaddin Polat’ın danışmanlığında “İhtilâfü’l-
Hadîs Bağlamında Metin Eksenli Hadis Tenkidi” adlı teziyle doktorasını 
tamamladı. İmam-hatip, murakıb, vâiz, müftü ve din hizmetleri ataşesi gibi 
farklı görevlerde çalıştı. Ürdün Üniversitesinde araştırmalarda bulundu. 
Ürdün’de merhum Şeyh Şuayb Arnavut Hoca’nın hadis dersleri halkasında 
bulundu. Afganistan’da Şeyhü’l-Hadîs Mevlevî Muhammed Saîd Haşimî’den 
hadis icazetnamesi aldı. Hâlen Diyanet İşleri Başkanlığı Müslüman Ülke ve 
Topluluklar Daire Başkanlığı görevini deruhte etmektedir.
İngilizce, Arapça ve Farsça bilmektedir. Evli, 4 çocuk babasıdır.
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Ön Söz



Allah’a (c.c.) hamd, son elçisi Hz. Muhammed Mustafa’ya salâtüselâm, âline 
ve ashabına her türlü ihtiram olsun. Sünnetin anlaşılması ve yorumlanması 
hususu, Resûlullah’ın vefatından hemen sonra bir realite olarak tarihte yerini 
almaya başlamıştır. Söylenen sözün bağlamı, kime, nerede, hangi amaca binaen 
ve nasıl söylendiği gibi hususlar tam olarak bilinmeden sözün anlaşılması müm-
kün görünmemektedir. İnananların ilk nesli sahâbe, hadisi anlama ve yorum-
lama konusunda bir problem yaşadığında Resûlullah’a sorup öğrenebiliyordu. 
Ancak sonraki dönemlerde bu imkânın olmaması ve problemlerin çözümünde 
canlı bir merciin olmaması, rivayetler arasında ihtilâf olduğu ve bazılarının 
anlaşılmaz olduğu algısına sebep olmuştur. Bu algının ortaya çıkmasında birçok 
faktör rol almıştır. Bunların en önemlileri; hadislerin nakli sırasında yaşanan 
râvi tasarrufları, sözün bağlamının bilinmemesi, aynı konuda farklı hükümler 
içeren hadislerin varlığı ve dil problemi olmuştur. Biz bu problemlerden bir 
tanesi olan ihtilâfü’l-hadîs konusunu ve bunun hadis metninin muhtevasına 
yönelik modern metin tenkidi paradigması ile irtibatını ele alacağız.

Çalışmamız, hadisler arası ihtilâfları ve işkâlleri giderme noktasında klasik 
paradigmanın metin ekseninde yapmış olduğu tenkit ve çabaları, bu konuda 
uygulanmış olan farklı yöntemleri ve bu yöntemlerin modern metin tenkidi 
paradigması ile karşılaştırılmasını konu edinmektedir. Çalışmamız üç bölüm-
den oluşmaktadır. Giriş bölümünde araştırmanın konusu, amacı, önemi, yön-
temi ele alınmıştır. Araştırmanın kaynakları değerlendirilmiş ve konu ile alakalı 
kavramsal çerçeve çizilmiştir.

Çalışmanın birinci bölümünde ihtilâfü’l-hadîs ilminin doğuşu ve tarih-
sel süreci ile naslar arası ihtilâfın imkânı konuları ele alınmıştır. Diğer yandan 
modern paradigmanın kullandığı “metin tenkidi” kavramı, ortaya çıkış süreci 
ve bu kavram çevresinde yürütülen tartışmalara değinilmiştir.

İkinci bölümde hadisler arası ihtilâfı giderme yöntemlerinin metin eksenli 
olarak nasıl değerlendirildiği üzerinde durulmuştur. Klasik dönemde ihtilâfı 
giderme noktasındaki farklı yaklaşımlar ele alınmıştır. Çözüm yöntemleri 
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arasında bulunan nesih, cem‘, tercih ve hadisi terk/tevakkuf ameliyelerinin, 
günümüzde metin tenkidi olarak isimlendirilen metin eksenli hadis tenkitleri 
ile irtibatına değinilmiştir. Özellikle bu konuda ihtilâfü’l-hadîs literatüründe 
yer alan metin eksenli hadis tenkidi örneklerine yer verilmiştir. İhtilâfü’l-hadîs 
literatüründe yer alan bu örnekler hadislerin Kur’an ve sünnete, icmâya, kıyasa, 
tarihî ve coğrafi bilgilere, akla, tecrübeye ve bilimsel gerçeklikler gibi kriterlere 
arz edilmesi çerçevesinde ele alınmıştır. Bu kriterlere muarız görünen rivayetler, 
bazen nesih, bazen tercih, bazen de tevakkuf ve tenkit yöntemiyle ele alınarak 
kendileri ile amel edilmemiştir. 

Üçüncü bölümde klasik ihtilâfü’l-hadîs paradigması ve modern metin ten-
kidi paradigmasının temel parametreleri ve karşılaştıkları sorunlar ele alınmış-
tır. Klasik paradigmanın metni kullanmak adına azami gayret göstermesi, bazen 
zorlama yorumlara başvurması, mezhebî bakış açıları ile hareket etmesi, metni 
reddetmekten mümkün olduğunca uzak durması gibi çabalara değinilmiştir. 
Modern paradigmanın metni terk etmek için aceleci davranması, modernizm 
etkisi, dil bilim problemi ve ön kabul gibi parametrelere değinilmiştir. Tüm bu 
sorunlara değinilirken yeterli miktarda örnek aktarılmaya çalışılmış olup genel-
lemeci hükümlerden kaçınılmaya çalışılmıştır.

Çalışma konusunun belirlenmesinden itibaren son şeklini almasına kadar 
yol gösteren, çalışmam boyunca çok değerli vakitlerini bana ayıran, lisans döne-
minden bugüne kadar yetişmemde büyük emeği olan, ilmi, ameli ve ahlakı ile 
bize yol gösteren, muhterem danışman hocam Prof. Dr. Salahaddin POLAT’a 
teşekkür ederim. Öğrencisi olmaktan gurur duyduğum hadis hocalarım Prof. 
Dr. Süleyman DOĞANAY ve Doç. Dr. Habil NAZLIGÜL’e ve, Ürdün’de rahle-i 
tedrisinde bulunduğum merhum Şeyh Şuayb el-ARNAÛT Hocama, Afganis-
tan’da kendisinden hadis icazeti aldığım Şeyhülhadîs Mevlevî Seyyid Muham-
med Saîd HÂŞİMÎ Hocama, lisans dönemi boyunca bize fıkıh nosyonu kazan-
dıran, Gazzâlî’nin Müstasfâ’sını kendisinden okuduğumuz saygıdeğer Hocam 
Prof. Dr. Yunus APAYDIN’a, değerli eleştirileri ile tezin şekillenmesinde 
büyük katkılarını gördüğüm Prof. Dr. Abdulkadir EVGİN, Doç. Dr. Necmettin 
ŞEKER’e ve Doç. Dr. Veli ABA’ya, çalışmamı okuma ve değerlendirme nokta-
sındaki desteğini esirgemeyen arkadaşlarım Dr. Fatma Betül ALTINTAŞ, Dr. 
Dursun SARI ve M. Hulusi YEŞİL’e, basım konusunda desteğini esirgemeyen 
Diyanet İşleri Başkan Yardımcısı Prof. Dr. Huriye MARTI Hocama, çalışmam 
süresince zamanlarından aldığım refikama ve evlatlarıma, ilim yolculuğunda 
maddi manevi desteklerini esirgemeyen babama ve merhume anneme, kitabı 
yayınlayan TDV ve çalışanlarına teşekkür etmeyi bir borç bilirim.

Abdulcelil Alpkıray
2024




